
26. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Přehled lídrů pro volby do Evropského
parlamentu
Všechny strany zastoupené v Poslanecké sněmovně již vybraly politiky, kteří povedou jejich
kandidátky pro volby do Evropského parlamentu. Své lídry představily i další dvě strany, které mají
teoretickou šanci ve
volbách uspět - Strana zelených a Evropští demokraté (spolu se
Sdružením nezávislých).
Stručné vizitky jednotlivých lídrů (v závorce je uvedena stranická příslušnost, v případě nestraníků
ještě politický subjekt, který je nominoval):

Libor Rouček (ČSSD) - poslanec. Narodil se 4. září 1954. V
roce 1977 emigroval do Rakouska, kde vystudoval Vídeňskou
univerzitu (specializace na mezinárodní vztahy). Mimo jiné
pracoval v ústředí Socialistické strany Rakouska, vyučoval na
univerzitě v Sydney a byl redaktorem Hlasu Ameriky. Po roce 1990
se podílel na tvorbě zahraničněpolitického programu ČSSD. V roce
1998 se na čtyři roky stal mluvčím vlády Miloše Zemana (ČSSD). V
červnu 2002 se stal poslancem, je místopředsedou zahraničního
výboru a výboru pro evropskou integraci. Loni jej sněmovna
zvolila pozorovatelem v Evropském parlamentu.

    Jan Zahradil (ODS) - poslanec a místopředseda ODS. Narodil se
20. března 1963. Vystudoval vysokou školu chemicko-
technologickou, pak byl zaměstnán jako výzkumný pracovník. V roce
1991 patřil k zakládajícím členům ODS, místopředsedou strany je
od listopadu 2001. V roce 1992 byl členem Federálního shromáždění
a v období 1995 až 1997 poradcem premiéra Václava Klause (ODS)
pro zahraniční politiku. V roce 1998 se stal poslancem, je
místopředsedou zahraničního výboru a pozorovatelem v Evropském
parlamentu. Od roku 1998 je stínovým ministrem zahraničí ODS. Je
spoluautorem Manifestu českého eurorealismu, který formuloval
postoj ODS k evropské integraci. Zahradil zastupoval sněmovnu
také v Konventu EU, ale na protest proti navrženému textu
evropské ústavy toto shromáždění loni v červnu předčasně opustil.

    Miloslav Ransdorf (KSČM) - poslanec a místopředseda KSČM.
Narodil se 15. února 1953. Absolvoval Filozofickou fakultu
Univerzity Karlovy, potom přednášel dějiny filozofie a byl
zaměstnancem Prognostického ústavu ČSAV. Členem komunistické
strany je od roku 1972, místopředsedou byl zvolen v roce 1993. Od
června 1990 byl dva roky poslancem Federálního shromáždění.
Členem Poslanecké sněmovny je od roku 1996, pracuje ve výboru pro
evropskou integraci a je místopředsedou zahraničního výboru. Loni
byl zvolen pozorovatelem v Evropském parlamentu. Je členem
Koordinační rady česko-německého diskusního fóra. V loňském



referendu podpořil vstup Česka do EU, přestože vedení KSČM
doporučilo voličům, aby pro vstup do unie nehlasovali.

    Zuzana Roithová (KDU-ČSL) - senátorka. Narodila se 30. ledna
1953. Po studiu na Fakultě všeobecného lékařství Univerzity
Karlovy nastoupila lékařskou praxi, byla například ředitelkou
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v Praze a nyní vede
pražskou Nemocnici Milosrdných sester sv. Karla Boromejského. Od
ledna 1998 byla půl roku ministryní zdravotnictví ve vládě Josefa
Tošovského. V Senátu, kam byla v roce 1998 zvolena jako
bezpartijní kandidátka KDU-ČSL, se věnuje především problematice
zdravotnictví. Členkou strany se stala o rok později a v letech
2001 až 2003 byla její místopředsedkyní.

    Helena Rögnerová (bezpartijní; US-DEU) - senátorka. Narodila
se 13. ledna 1955, absolvovala Vysokou školu ekonomickou v Praze.
V roce 1986 nastoupila do Státního ústavu národního zdraví v
Praze (nynější Nemocnice Na Homolce), v období 1996 až 1999
řídila Fakultní nemocnici v Praze-Motole. V devadesátých letech
prošla řadou stáží a odborných kurzů na univerzitách v západní
Evropě a v USA. V roce 2000 byla zvolena senátorkou za tehdejší
čtyřkoalici (jako nezávislá nominovaná KDU-ČSL). V Senátu je mimo
jiné místopředsedkyní výboru pro evropskou integraci.

    Jakub Patočka (Strana zelených) - ekolog a novinář. Narodil
se 19. května 1973, vystudoval sociologii na Masarykově
univerzitě v Brně. Byl zakladatelem a také předsedou ekologické
organizace Hnutí Duha, v roce 2002 se stal členem Strany
zelených. Od roku 1999 je šéfredaktorem Literárních novin, po
dobu své kandidatury do EP však pozastavil řízení redakce.

    Josef Zieleniec (bezpartijní; Evropští demokraté + Sdružení
nezávislých) - senátor. Narodil se 28. dubna 1946. Vystudoval
vysokou školu ekonomickou, pracoval mimo jiné v Ekonomickém
ústavu ČSAV. V roce 1991 patřil k zakladatelům ODS a byl jejím
místopředsedou. Z funkce a potom i ze strany odešel v období
krize ODS na přelomu let 1997 a 1998. Po volbách 1992 se stal
českým ministrem zahraničí a ve funkci zůstal i po rozdělení
Československa až do října 1997. Od června 1996 do srpna 1997 byl
členem Poslanecké sněmovny. V listopadu 2000 se stal senátorem,
když kandidoval za tehdejší čtyřkoalici (nominovala jej Unie
svobody). Je členem výboru pro zahraniční věci, obranu a
bezpečnost a byl zástupcem Senátu v evropském Konventu. Až do
loňského prosince spoluvlastnil konzultační firmu JZ&P,
zabývající se oblastí evropské integrace. Kvůli tomu ho Jan
Zahradil obvinil ze střetu zájmů.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

